
 

REGIONE PIEMONTE BU1S1 07/01/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 10 dicembre 2020, n. 1588 
Accertamento di euro 1.046.208,36 sul capitolo 29808/20 e impegno di euro 1.046.208,36 sul 
capitolo 162040/20 a favore dell'ASL Città di Torino a copertura della spesa  per prestazioni 
di ricovero rese da  una struttura privata non accreditata, contrattualizzata ai sensi della 
DGR n. 22-1133/2020 
 

 

ATTO DD 1588/A1414C/2020 DEL 10/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento di euro 1.046.208,36 sul capitolo 29808/20 e impegno di euro 
1.046.208,36 sul capitolo 162040/20 a favore dell’ASL Città di Torino a copertura 
della spesa per prestazioni di ricovero rese da una struttura privata non accreditata, 
contrattualizzata ai sensi della DGR n. 22-1133/2020 
 

 
Vista la DGR n. 22-1133 del 13 marzo 2020 ad oggetto: “Misure emergenziali per far fronte 
all'epidemia COVID-19. Modalita' di attivazione di posti letto COVID in strutture private.”, con cui 
si prevedeva la possibilità di ricorrere, previa apposita procedura di temporanea autorizzazione ed 
accreditamento, alla stipula di contratti con le strutture private autorizzate (ma non accreditate) per 
l’erogazione di prestazioni di ricovero a favore di pazienti COVID-positivi; 
 
Atteso che il corrispettivo da riconoscere per l’erogazione di prestazioni a favore di pazienti 
COVID-positivi, comprende, oltre alla remunerazione per DRG secondo il tariffario vigente, anche 
un finanziamento a funzione per realizzare interventi ad elevato grado di personalizzazione, ex art. 
8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i, atti a far fronte all’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale relativa all’epidemia in corso. Il riconoscimento del finanziamento a 
funzione è subordinato a verifica delle A.S.L., a seguito di specifica rendicontazione delle spese 
effettuare da parte delle strutture, delle attività effettivamente svolte e dei costi sostenuti; in ogni 
caso esso non può superare il limite del 15% della remunerazione relativa alle prestazioni erogate.  
 
Considerato che con riguardo agli oneri derivanti dai contratti stipulati con le strutture autorizzate e 
contrattualizzate ai soli fini dell’emergenza COVID, ai sensi della DGR n. 22-1133/2020, si è 
disposto che si facesse fronte, prioritariamente, “per l’intera remunerazione (prestazioni e funzione), 
nell’ambito del finanziamento assegnato dalla Compagnia di San Paolo, di cui alla nota prot. 
2020.AAI692.U815 pratica numero 2020.0538 del 12 marzo 2020”; 
 
Rilevato che in base alla DGR n. 13-2360 del 27/11/2020 all’ASL Città di Torino è stata assegnata 
una somma di euro 1.046.208,36, per la copertura dell’acquisto di prestazioni di ricovero e funzioni 



 

che sono state erogate dalla struttura Pinna Pintor a pazienti Covid, da reperirsi nell’ambito delle 
risorse assegnate dalla Compagnia di San Paolo, di cui alla nota prot. 2020.AAI692.U815 pratica 
numero 2020.0538 del 12 marzo 2020; 
 
Ritenuto, pertanto, accertare la somma di euro 1.046.208,36 sul capitolo 29808/20 ed impegnare la 
somma di euro 1.046.208,36 a favore dell’ASL Città di Torino sul capitolo 162040/20 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs 165/2001 

• Artt. 17 e 18 della l.r. 23/2008 

• D.lgs 118/2011 e s.m.i , Titolo II 

• L.R. 8/2020 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

• DGR 16 - 1198 del 3/04/2020 

• DGR 5-1411 del 30 maggio 2020 

• DGR 13-2360 del 27/11/2020 
 
 
DETERMINA  
 
 
-di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 1.046.208,36 sul capitolo 
29808/20 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 , annualità 2020, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, codice versante 157661 Compagnia San Paolo 
 
-di impegnare la somma di euro 1.046.208,36 sul capitolo 162040/20 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore dell’ASL Città di Torino, a copertura della spesa per la remunerazione 
(prestazioni e funzione) degli oneri derivanti dal contratto stipulato dalla suddetta ASL con la Casa 
di Cura privata Pinna Pintor di Torino contrattualizzata ai soli fini dell’emergenza COVID ai sensi 
della DGR n. 22-1133 del 13 marzo 2020 e in attuazione della DGR 13-2360 del 27/11/2020. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e sul sito Amministrazione Trasparente della 
Regione Piemonte nella sezione “Interventi straordinari e di emergenza”, contenente i dati previsti 
dall’art. 42 del d.lgs. 33/2013. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 
 
 


